

BED-132

December - Examination 2025
B.Ed. (II Year) Examination
PEDAGOGY OF BUSINESS ORGANIZATION
Paper : BED-132

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 35]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **1** mark.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

1. (i) What is business organization?
व्यावसायिक संगठन क्या है?
- (ii) What is a sole proprietorship?
एकल स्वामित्व किसे कहते हैं?
- (iii) What are the benefits of Partnership?
साझेदारी के क्या फायदे हैं?
- (iv) What is decentralization?
विकेन्द्रीकरण क्या है?
- (v) What is the importance of communication in business organization?
व्यवसाय संगठन में संचार का क्या महत्त्व है?
- (vi) Name the teaching aids.
शिक्षण सहायक सामग्री के नाम बताइए।
- (vii) Who is the father of Director method?
निदेशक विधि के जनक कौन है?

Section-B**4×4=16****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **4** अंक का है।

2. What is the type of business?
व्यवसाय के प्रकार बताइए।
3. What are the advantages of the company?
कंपनी के क्या फायदे हैं?
4. What is the purpose of business?
व्यवसाय के उद्देश्य क्या है?
5. What are the functions of management?
प्रबंधन के कार्य क्या हैं?
6. Explain daily lesson plan.
दैनिक पाठ योजना को समझाए।
7. What is blueprint?
ब्लूप्रिंट क्या है?
8. When and why are developmental questions asked?
विकासात्मक प्रश्न कब और क्यों पूछे जाते हैं?
9. What are the different steps of problem-solving method?
समस्या समाधान विधि के विभिन्न सोपान क्या-क्या हैं?

Section-C**2×6=12****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **6** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

10. Explain the meaning nature and scope of business organization as a school subject.
एक विद्यालय विषय के रूप में व्यावसायिक संगठन के अर्थ, प्रकृति और विषय क्षेत्र की व्याख्या करें।
11. Explained the integration of media and communicator in business organization education?
व्यावसायिक संगठन शिक्षण में संचार माध्यम एवं संचार माध्यमों के एकीकरण को समझाइए।
12. What is curriculum? Discuss principles for curriculum development in commerce.
Suggest the curriculum reforms needed in commerce currently.
पाठ्यक्रम क्या है? वाणिज्य में पाठ्यक्रम निर्माण के सिद्धांतों पर चर्चा करें। वर्तमान में वाणिज्य में आवश्यक पाठ्यक्रम में सुधार हेतु सुझाव दें।
13. Describe the sources of teaching business organization.
व्यावसायिक संगठन के शिक्षण के स्रोतों का वर्णन कीजिए।